
 

 
Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco (To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679 
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P. I. 07868770012 
 

                             Ns Rif MC/dd                                               Prot n° 13/22A 

 
 

 

 

 

RECUPERO E RESTAURO DELLA CAPPELLA DELL'ANNUNCIAZIONE DELLA BEATA 

VERGINE MARIA DETTA “ANNUNZIATA” DI STRADA ANTICA DI GRUGLIASCO LOTTO 2 - 

SISTEMAZIONE AREA ESTERNA – CIG 9171031E2F 

 

IL DIRETTORE 

 

   Premesso che la deliberazione n. 220 del 6/12/2021 il Comune di Grugliasco ha dato mandato alla Società 

Le Serre di attuare l’intervento di RECUPERO E RESTAURO DELLA CAPPELLA 

DELL'ANNUNCIAZIONE DELLA BEATA VERGINE MARIA DETTA “ANNUNZIATA” DI 

STRADA ANTICA DI GRUGLIASCO LOTTO 2 - SISTEMAZIONE AREA ESTERNA con i fondi 

all’uopo assegnati. 

 

Dato atto che con il predetto atto è stato, altresì, approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 

– che si richiama integralmente – avente ad oggetto il seguente quadro tecnico economico: 

 

  QTE DEF & ESEC 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 138.537,68 € 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.122,85 € 

TOTALE NETTO LAVORI 141.660,53 € 

IVA 10% 14.166,05 € 

 

 

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 

CONSIP (Mepa) o da altre Centrali Uniche di committenza Regionali, nel rispetto dei parametri prezzo 

qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del D.L 52/2012, convertito in Legge 94/2012, pena la 

nullità dei contratti stipulati in violazione del suddetto obbligo ai sensi dell’art 1. D.L 95 convertito in L. 135 

del 2012. 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli  acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco (To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P. I. 07868770012 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma  450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque  ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco (To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P. I. 07868770012 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge  di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 150.000,00 per i lavori; 

 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che conferma il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 150.000,00 euro per 

lavori; 

 

Atteso che, previa mera indagine esplorativa, è stata attivata la trattativa diretta MEPA n. 2091564 

individuando la SOCIETA’ FUTUR GARDEN SRL con sede in Villar Perosa Via Roberto Incerti 16 

P.IVA 09363310013 C.F 09363310013, Mail. futurgarden@libero.it Pec. futurgarden@legalmail.it ,quale 

unico soggetto da “consultare” direttamente. 

 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori principale dell’opera in epigrafe ex. Art 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 smi cosi’ come modificato dall’art 51 comma 1 LETTERA a), punto 2.1 del DL 77/2021 a favore 

della ditta FUTUR GARDEN SRL con sede in Villar Perosa Via Roberto Incerti 16 P.IVA 09363310013 

C.F 09363310013, Mail. futurgarden@libero.it Pec. futurgarden@legalmail.it , per l’importo di €. 

117.064,34 (in lettere centodiciassettemilasessantaquattrovirgolatrentaquattro) più oneri per la sicurezza di €. 

3.122,85 non soggetti a ribasso.  

 

Dare atto che in forza di quanto sopra il quadro tecnico economico viene rimodulato come segue: 

 

  QTE DEF & ESEC 
QTE DI 

AFFIDAMENTO 
VARIAZIONI 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 138.537,68 € 117.064,34 €   

Oneri della sicurezza (non soggetti 

a ribasso) 
3.122,85 € 3.122,85 €   

TOTALE NETTO LAVORI 141.660,53 € 120.187,19 € -21.473,34 € 

IVA 10% 14.166,05 € 12.018,72 € -2.147,33 € 

TOTALE  132.205,91 €  
 

 

Dare atto che l’affidamento verrà formalizzato ex. Art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016 smi, nonché recepito anche 

sulla piattaforma www.acquistinretepa.it mediante stipula della trattativa diretta; 

 

Dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Direttore della Società, Marco Cucchietti, con 

l’assistenza dell’Arch. Gaio Laura; 

 

Visto lo statuto comunale 

 

DISPONE 

 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org
mailto:futurgarden@libero.it
mailto:futurgarden@legalmail.it
mailto:futurgarden@libero.it
mailto:futurgarden@legalmail.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

Le Serre S.r.l. con socio unico 
Via Tiziano Lanza, 31 –10095 Grugliasco (To) 
Tel 011/785573   Fax 011/4085679    
www.leserre.org   -    segreteria@leserre.org 
Iscritta al n°13512/2000 Registro Imprese di Torino 
P. I. 07868770012 

1) Affidare ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) Dlgs 50/2016 smi cosi’ come modificato dall’art 51 

comma 1 LETTERA a), punto 2.1 del DL 77/2021, i lavori principale dell’opera in epigrafe a favore 

della ditta FUTUR GARDEN SRL con sede in Villar Perosa Via Roberto Incerti 16 P.IVA 

09363310013 C.F 09363310013, Mail. futurgarden@libero.it Pec. futurgarden@legalmail.it, per 

l’importo di €. 117.064,34 (in lettere centodiciassettemilasessantaquattrovirgolatrentaquattro) più 

oneri per la sicurezza di €. 3.122,85 non soggetti a ribasso. 

 

2) Di dare atto che in forza di quanto sopra il quadro tecnico economico viene rimodulato come segue: 

 

  QTE DEF & ESEC 
QTE DI 

AFFIDAMENTO 
VARIAZIONI 

Importo lavori (soggetti a ribasso) 138.537,68 € 117.064,34 €   

Oneri della sicurezza (non soggetti 

a ribasso) 
3.122,85 € 3.122,85 €   

TOTALE NETTO LAVORI 141.660,53 € 120.187,19 € -21.473,34 € 

IVA 10% 14.166,05 € 12.018,72 € -2.147,33 € 

TOTALE  132.205,91 €  
 

 

3) Dare atto che l’affidamento verrà formalizzato ex. Art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016 smi, nonché 

recepito anche sulla piattaforma www.acquistinretepa.it mediante stipula della trattativa diretta 

MEPA n. 2091564 

 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Società LE SERRE, alla 

sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti, dando contestuale comunicazione di 

legge, a mezzo pec alla ditta aggiudicataria. 

 

 

Grugliasco, 26/04/2022 

                                                                                    

                                                                                           Il Direttore della Società Le Serre 

                    Marco Cucchietti 
 

 
 

 

 

 

http://www.leserre.org/
mailto:segreteria@leserre.org
mailto:futurgarden@libero.it
mailto:futurgarden@legalmail.it

